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LENKU KABINETAS PRIĖJO LIEPTO GALA
_________________________________________________________ j___________________________________________________________________________________________________________ ■ .. - ----- . - ■ -

LENKŲ KABINETAS DARBININKAI Iš 40 KA- 
PRIĖJO LIEPTO GALĄ SYKLŲ NUTARĖ STREI

KUOT
Central City, Ky. — Uni-Varšuva,—Gruodžio 5 die- r ’ “ *

ną susirinko Lenkijos sei- jos angliakasiai 40 ar dau- 
Seimo pirmininkas >gjau kasyklose, vakarinėje • 1 * J “ • •

mas. ;
Dašynski atidarė seimą su 
prakalba, kuri padarė dide
lį įspūdį. Jis pareiškė pra
kalboje valdžiai kaip ir ne
pasitikėjimą, bet apie Pil
sudskio manievrus neprisi
minė, nes žinojo, kad bus: 
išnešta nepasitikėjimo rezo-1 tarpe 15 000 ir 18 000 anglia.

Kentucky valstybės dalyje, 
nutarė streikuot, kad gaut 
unijos pripažinimą ir sugrą
žinimą 1917 metų mokesčių 
sutartį. Pranešta, kad balsų 
iki šoliai buvo 8,386 už

• streiką, ir 193 prieš. Yra

liucija. Gruodžio 6-tą dieną 
seimas 246 balsais prieš 120 
priėmė nepasitikėjimo val
džia rezoliuciją. Ministeris 
pirmininkas Switalski atsis
tatydino su visais ministe- 
riais. Prez. Moscicki atsis
tatydinimą priėmė, bet mi
nisterial galės eit pareigas 
tol pakol susidarys naujas 
kabinetas.

Lenkų kabineto krizis tę
siasi ilgiausiai sulyginus su 
visais kitais įvykusiais pas
kutiniuose trijuose ir pusės 
metuose, nuo to laiko kada 
mąršalas Pilsudskis paėmė

kasių šiame Kentucky daly
je. Distrikto prezidentas 
pranešė, kad sekantis žing
snis priklauso nuo Suvieny
tų Kasyklų Darbininkų A- 
merikoje pildomosios vy
riausybės.

Kasyklų operatoriai abel- 
nai atsisakė išreikšt savo 
nuomones apie nutarimą, 
bet vienas iš didesniųjų pa
reiškė abejojimą ar streikas 
butų užtvrtintas per Tarp
tautinę Uniją. Prisiminta, 
kad J. Lewis, Tarptautinis 
prezidentas, neseniai pasakė 

valdžią į savo rankas. Tre- Prezidentui Hoover, kad jo- 
čioje dienoje po Switalskio ki^_ streik^ nebus iššauktų

Į kaikuriuos miestelius vi
sai nebuvo galima prieit nė 
iš vienas pusės. Kaikurie 
gelžkeliai nustojo veikę, 
nors visos svarbiausios lini
jos veikė. Milijonai tonų 
vandens ištekėjo iš upių Se
vern, Wye, Usk, Tone, Par
rett ir Thames. - Daugiau
sia nukentėjo Thornes klonis 
Somerset ir dalys Vakari
nių Midland apskričių.

Londone pastatyta nuola
tinė sargyba ant upės 
Thames, kur permatoma ga
li įvykt dideli tvanai mieste, 
kaip atsitiko jau kelis kar
tus. Apie Londoną istoriš
kos vietos apsemtos vande
niu. Jeigu pavojus koks 
pasirodytų, viskas sutvar
kyta pranešt tuoj aus 
ūėms, kurie gyvena 
pakraščiuose.

žmo- 
upių

Kadangi padėtis naciona
listų sostinėje Nankinge 
pagerėjo po sukilėlių atstu- 
inimų į vakarus ir rytus nuo 
iniesto, atyda nukreipė į pie
tus, kur per kelias savaites 
Sukilėliai mėgino paimt 
Svarbų Kantono miestą. 
Pranešimai iš Hongkong ir 
Nanking paduoda, kad mu
ilai buvo sunkus ir tęsėsi 24 
valandas, galų gale naciona
listų pulkai laimėjo.

• Nuostoliu buvo labai daug, 
gi šukilėlių daugiausia. Pra
nešta, kad didelis sukilėlių
skaičius suimtas ir atimta ’ inžinierius vardu Schimek 
riuo tūkstančių ginklai.

Sukilėlių pulkai Kantono 
susirėmimuose buvo atskirti 
dvejose grupėse: į šiaurės 
riuo Kantono upės stovėjo 
generolo Chang Fa-Kwei
divizijos, gi į vakarus nuo dienų nuo dirbtuvių uždary 
upės stovėjo Kwangsi suki
lėliai, kurie keletą savaičių 
ątgal apleido savo apskritį 
Ar žengė pirmyn palei upę į

vo prašalintas iš Grekijos Žydai Paaukavo 
gruodžio mėnesy, 1923 me
tuose ir^steigta respublika, 
balandžio 1924. Konstitu
cija paskelbta rugsėjo 1926 
metuose ir pertvarkyta pir
ma negu galutinai priimta, 
birželio, 1927. Generolas 
Pangalos suardė Tautinę 
Tarybą ir tapo diktatorium 
bet įvyko perversmas ir j 
prašalino.

AUSTRIJOJE DAUG 
STREIKŲ

Viena, — Šio miesto civili;

pranešė, kad 1920—1927 me
tų laikotarpy Austrijos dar 
bininkai iki 1,350,000 netekc 
beveik 9,000000 darbo die 
nas iš priežasties streikų ii 
apie ketvirtdalį milijone

kabineto rezignavimo, pre
zidentas Moscicki laikė į- 
žiangiamus pasikalbėjimus 
su partijos lyderiais, kurių 
jis jau matė tris ir ketina 
pasikalbėt su keliais kitais. 
Seimo ir Senato maršalai 
pirmiausia atsilankė pas 
prezidentą Moscicki, bet jo
kio oficiališko pranešimo 
nepaskelbta apie jų pasikal
bėjimą.

Seimo maršalas M. Da- 
szynski pasakė prezidentui,i 
kad tenkų parlamento nu< 
balsavimas nepasitikėjimo 
valdžia, pareiškė norą iš- 
naujo įsteigt teisingą ir vei
kiančią bendradarbystę tar
pe parlamento ir valdžios ir 
kad bile kokia valdžia sto
vinti ant tų pamatų butų p? 
geidaujama parlamentui 
Vienok, pradžia priklauso 
nuo Lenkijos respublikcr 
prezidento. Pozicijos spau 
da kritikuoja opoziciją už 
tai, kad negali įsteigt save 
valdybą nors ir jie suardė 
Switalskio Kabinetą. Nieko 
aiškaus nežinoma kas bur 
toliau. Maršalas Pilsudskis, 
kurs buvo nuo 1926 m. neap 
leidžia Belvedere palocių ii 
veik su nieku nesimato. Ma
noma iš Pilsudskio ką nors 
girdėt kada prezidentas 
Moscicki užbaigs savo pasi- Į 
kalbėjimus su seimo lyde
riais šios savaitės pabaigo-

Užrašvk A menkos Lietuvį saVą 
jcmina^uii i Lietuvą, lis iusų 
nepamirš niekad. Kaina $2. m.

Amenkos Lietuvis
14 Vernon SU Worcester, Mass.

PULKAI SAUGOJA
MEKSIKOS GELŽKELI

Mexico City,—Pulkai sau
gojo stotis ir kitas nuosavy
bes priklausančias Meksikos 
gelžkeliui, anglų linijai, ku
ri sujungia Meksikos sosti- 
su svarbia Vera Cruz prie 
plauka. Pulkai prižiūri, 
kad jokių streiko laužytojų 
neleistų dirbt ir kad tvarki 
butų palaikyta. Ne tik 
gelžkelio darbininkai su
streikavo, bet ir telegrafe 
operatoriai paskelbė, kad ii 
jie sykiu prisidės. Kompa 
i lijo j vienok atsirado užtek 
cinai ištikimų darbininkų 
palaikyt šiokį tokį susineši- 
mą ir permatyta,: kad eis 
normalis susinešimas tarpe 
Meksikos miesto ? ir Vera 
Cruz per Inter-Oceanikos 
liniją, - kuri yra 'Tautinės 
gelžkelio sisteųids (ialis.

Valdžia per. pulaikymą 
priėmimo svetimų darbinin
kų, paėmė nusistąįinną, kad 
darbininkai tupi tąisę strei
kuot ir kad kbmpępija ne 
gali but išteisųjta gž priėmi
mą darbininkų nepriklau
sančių į uniją. * Įyyko gelž- 
kelių darbininkų bąlsavimai 
ir jei dauguma suįiks, strei
kas bus legąliąkaą, kitaip 
’aidžia prašąlins K paramą 

iki šioliai padu(jt^
.................... ' ! i1 »

NACIONALISTŲ " ARMI
JOS PERG^Ė j© x SUKI

LĖLIUS NĄNKINGE 
Shanghai, ’ j- generolo 

Chiang KaLShek pącionalis- 
tų armijos įtląikąnčios su
kilėlių užpuolįmusfketuriose. 
Kinijos dalyse'kirtn galuti
ną smūgį sukilėlių ąrmijoms 
apsupančioms Kantoną, at
mušdami ? r i’žpuolančius 
Kwiangsi sukilėli’^ ir gene- 

______ Ar°l° Chiang Fa-Kwei divizi- 
nuo dviejų iki penkių pėdų. jas. : i

mo. Inžinierius paėmė šias 
statistikas iš oficiališkų re
kordų.

rytus iki Jie pasiekė irmžė- Buvęs Diplomatas 
IneTakhlinsrir vėliau Shiu- -

artimesnioje ateityje, tiktai, 
’jeigu mokesčiai butų suma
žinti.
Taipgi buvo pažymėta, kad 

jeigu generališas streikas 
įvyktų, kasyklos gal butų 
'ždarytos ir jokių pastangų 
ar priemonių nebus imtų.' 
kad kasyklos veiktų. Dau
gumas kasyki 4 veikė pilną 
laiką nuo tada kada prasi-, 
dėjo šalčiai. Operatoriai 
Muolat neapsiėfnė pripažint 
uniją, bet praneša su keliais 
išėmimais, kad kasyklos iš
moka darbininkams pagal 
1917 mokesčių lentelę. Šioji 
1917 metų sutartis suteikia, 
pamatinį mokesčių laipsnį, 
nuo .$4.09 iki 4.35 į dieną 
zidujiniam darbui, $3.56 iš
laukiniam darbui ir 44 iki 
75 centų už kiekvieną toną 
larbininkam, kurie skaito 

• avo darbą tokiu budu. P. 
Lewis sakė, kad kaikurios 
kasyklos moka pagal tą len 
elę, vienok kitos moka tik 
‘2. į dieną išlaukiniam dar 

bui ir $3 į dieną vidujiniam 
larbui.

ir

ANGLIJOS UPES 
UŽTVINO

- London, — Pietinėje 
zakarinėje Angljos dalyje
užtvinusios upės nenustoja 
kilt ir užtvenkia ne tik di
delius dirvų plotus, bet ir 
kaimus. Užtvinusios upės 
grąsina daug tolimesnių 
nuostolių. N eapskaitomai
daug kelių tapo nepereina
mi nuo vandens, kurs siekė

hing kaimus, netoli Kanto
no. ’
GREKŲ PREZIDENTAS 

KONDOURIOTIS 
ATSISAKĖ

:t Atėnai, Grekija — Prezi
dentas admirolas Paul Kon- 
louriotis, kurs ėjo tas parei
gas nuo gruodžio 4-tos, 1926 

• aetų, šiandieną rezignavo.
Premieras Venizelos atsi- 

ankė pas jį, bet jam nepa- 
yko perkalbėt atsiimt savo 

atsisakymą. Prezidentas 
pareiškė, kad jo menka svei
kata ir senas amžius nelei
do jam toliau jeit tas parei
gas.

Premieras Venizelos vė
liau sušaukė kabineto susi
rinkimą, pakvietė partijų 
lyderius, bet galutinai per-^ 
traukė sesijas iki ketvirta
dienio. , Parlamentas susi
rinks šeštadienį išsirinkt 
naują Prezidentą ir prezi
dentas Zaimis iš Senato eis 
prezidento pareigas pakol 
naujas neužims tą vietą.

Admirolas Kondroutiotis, 
kuris turi septyniasdešimt 
keturis metus atsižymėjo il
goje visuomenės darbuotėje 
Grekijoj. Jam vadovaujant 
Grekijos laivynas laimėjo 
Balkanų karėje 1912—1913 
metais. Jis taipgi buvo val
dytojas po karaliaus Alek
sandro mirties 1920 metais 
ir vėl po karaliaus Jurgio 
prašalinimo.

Asmeniškos konkurenci
jos tarpe politikierių, armi
jos vadų ir laivyno vedėjų 
n? darė, kad valdžbs eiga ’ 
Grekiioj butų nepūstom nuo šiuo adresu: 
didžiausios ka~ės nabago s.
Karalius Jurgis II-sis bu-

Dabar Vienuolyne
Peiping — Dr. Lu Cheng- 

Hsiang, buvęs Kinijos premje
ras ir įžymus diplomatas, atsi
žadėjo savo aukštos vietos ir į- 
stojo į Benediktinų vienuolyną 
Šveicarijoj. Jisai parašė savo 
draugams į Kiniją, kad yra pa
tenkintas nauju gyvenimu. Bu- 
vusis diplomatas yra tik viena-! 
tinis kinų tautos žmogus tame 
vienuolyne,. Jo moteris numirė, 
kuomet’ jisai ėjo ministerio pa
reigas Šveicarijoj. Dr. Lu 
Cheng Hsiang tarnavo užsie
niuose po Manchu valdžios ir 
kuomet Kinija virto į respubli
ką. Jisai kilo iš Shanghajaus, 
1871 metais.

AUTOMOBILIŲ IŠDIRBYS- 
TĖ per visą pasaulį siekė 5,203,- 
139 karų 1928 metais. Jungti
nėse Valstijose ir Kanadoje sy
kiu išdirbo 4,061,141 automobi
lį, 1,020,761 daugiau negu 1927 
metais. Anglijos, Ispanijos ir 
Danijos automobilių išdirbystės 
mažėja., Daugiau negu 55 nuo
šimtis buvo paskirta mašinų pa
taisymams.

KETURIOS VALSTIJOS VIS 
NETURI KOMPENSACIJOS 
ĮSTATYMŲ

North Carolina ką įvedė sa
vo naują kompensaciją, "palie
kant tik keturias valstijas — 
Arkansas, Florida, Mississippi 
įr South Carolina be darbininkų 
apsaugoj ančių įstatymų.

$51,000,000 į Meius
New York, N. Y.—šiais 1929 

melais Amerikos žydai suaukavo 
daugiau $15,600,000 pagal rapor 
tą is Amerikos žydo metines 
Lidos “Who's Who/' šioji su
ma apima tiktai $10,000. uo/a- 
nas ir daugiau. Ją galima išda- 
iyt į penkias dalis. Per metą 
zimeuiKos žjdai davė $15,4 8(1,- 
J00 apšvietai; $13,760,000. mie
stų labdarybei, $1,7 60,000 tarp
tautinei laodafy bei, $ / ,025,000. 
Palestinos Fondui ir $11,543,000 
palikimams. Dideli meto paliki
mai apėmė $6,0000,000 Konraeo 
Hubert palikimą ir $1,000,000 
dovaną dvidešimt penkiom lab
darybės įstaigom per Alfred M. 
Heinsheimer.

Suma paskirta tarptautinei 
labdarybei apėmė: $2,500,000 
surinktus laike specialės rink
liavos tuoj aus po arabų sukili
mų priež žydus Palestinoje; 
$500,000 aukų suteiktą F. War- 
burgai Palestinai; $480,000 pa
skirtą D. Duggenheimo mokslo 
reikalams Cnili; ir $1000,000 
fondą, ugdyt Pan-Amerikos vie
nybę, paskirtą senatoriaus ir 
žmonos Guggenheimų.

Miesio labdarybėms paskirta 
suma apima: $1,000,000 New 
Yorko žydų labdarybei—Brook- 
lyno ir įlanhattan federacijų 
susivienijimui; $1,000,000 išda
lyta Louis Bambergerio tarp sa
vo darbininkų; Lucius N. Lit- 
tauer $1,000,000 ugdyt geresnį 
susitaikymą; ir Murray Guggen
heimų dantų klinikos fondas.

Apšvietai paskirtos aukos api
ma $9,000,000 judamųjų paveik
slų mokslo projektą; $2,000,000 
Chicagos universiteto statymo 
programui, , $1,000,000 New 

į Yorko universitetui; $1000,000 
dailės mokslui Chicagos univer
sitetui; ir namas ,N<JW Yorko u- 
niversitetui.

Naujau Jugoslavijos 
Ministeris

Belgrade — Zhivojin Balugd- 
jitch, jugoslavų ministeris Ber
lyne, sugrįžo į šį miestą ir eina 
gandai, jogei jisai gr Ii užimt 
generolo Perą Zhivkovich vietą 
kaipo karaliaus Aleksandro pre- 
mieras. Sakoma, jog generolas 
Zhivkovich pasiliks valdžioje ir 
užims generolo Hadzich vietą, 
nes pastarą j am bus suteikta 
pensija.

Neseniai Zagrebe, Kroatu sos
tinėje įvyko didelės šventės pa
minėjimui Jugoslavų tautos į- 
steigimą. Zagrebe visi žmonės 
šventė kuo iškilming;ausiai. 
Viename studentų sustinkime 
Zagrebe, jaunimas pareiškė, kad 
ne.non toliau pasilikt maža šalis, 
perskirta pagal rasas, bet viena 
galinga šalis. Prieš tą įvykį ne
seniai visos trys skirtingos vieš
patystės buvo suvienytos ir Ju
goslavijos gyventojam tas įvy
kis labai patiko.

NAUJOS LIETUVIŠKOS' KNYGOS 
TINKAMOS KALĖDŲ DOVANOMS

1) žemaites Raštai—3 tomai.............................................
2) Vaižganto Raštai—7 tomai.......................................... .
3) Lietuvaite, apysaka J. Kvietkovskio................... ..
4) Tūkstantis ir Viena Naktis, Lietuvoj Spausdinta..
5) Jaunoji Lietuva, poema, J. Maironio........................
6) Aisopo Pasakos ...’................. ........................................
7) Jono Jonilos Veikalai, 1, 2 ir 3 knygos po ...........
8) Musų Senove. Lietuvos Istorijai ...................
9) Ks. VanagePo Raštai........................................... .

10) Tikri Jokai. Lietuvių pasilinksminimui .................
Turime didelę sankrovų lietuvišku knygų spausdintu Suv.

I Valstijose ir Lietuvoje. Su vsokiais reikalais meldžiame kreiptis

$5 50 
$7.00 
$1.50 
$1 75 

. 80c. 
$1 25 

. 85c.
50c. 

. 90c. 
$1 00

v Amerikos LW’ivio Knv<rvrins
V 14 Vernon Street, Worcester, Masę,



2 PUSLAPIS ' *1 AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 14 dieną, 1929 m.

LIETUVOS ŽINIOS
KĄ SAKO LIETUVOS NAU

JAS U. R. MINISTERIS
Lapkričio 15 d. spaudos-atsto- 

vus priėmė naujas užsienių rei
kalų ministeris D-ras Zaunius. 
Savo pareiškime del bendros už
sienių politikos linkmės minis
teris pasakė, kad užsienių politi
koj visur ir visuomet bus atsi
žiūrima aukščiausio musų užsie
nių politikos tikslo — Lietuvos 
valstybės atštatymo jos etno
grafinėse ribose su sostine Vil
nium, Visi žygiai, kurie tik 
užsienio politikoje bus daromi, 
busią taikomi tam aukščiusiam 
musų tikslui pasiekt.

Atsakydamas į žurnalistų pa
klausimus ministeris tarp kita 
ko pažymėjo: kad kalbos apie 
tai, buk lenkai sutinką pripa
žint Vilniaus klausimą ginčyti
nu, nesutinka su tikrenybe;

kad Lenkai ekonominėms de
ryboms priėmė kaipo pagrindą 
Lietuvos pasiūlymą ir tik del 
smulkmenų žadėjo padaryt savo 
pastabų, bet jau 6 mėnesiai pra
ėjo, vienok jie nieko neatsako:

kad yra valstybių, kurios ne
palankiai žiuri į Lietuvą, būtent 
tos valstybės, kurios turi arti
mesnių santykių su Lenkija;

kad degtukų monopolio sąly
gos blogesnės, negu Latvijos, 
nebus primtos. Ar bus susitar
ta, dar nežinia;

Kad Pietinėj Amerikoj bus į- 
steigta atstovybė, o Afrikoj ir 
Kanadoj konsulatai;

Kad gruodžio 10 d., 1927 m. 
rezoliucija, kuria buvo pripažin
tas karo padėties tarp Lietuvos 
ir Lenkijos nebuvimas, yra 
mums sunkus dalykas.

KIEK KAUNE MOKSLO 
ĮSTAIGŲ

Praėjusiais mokslo metais 
Kaune buvo šios mokslo įstai
gos: Universitetas su 4,002 stu
dentais, 12 gimnazijų su 4,089 
mokiniais, meno mokykla — 154 
mok., muzikos mokykla — 268 
mok., technikos mokykla — 302 
mok.# 4 mokytojų seminarijos 
su 500 mokinių, 58 pradžios mo
kyklos su 5,591 mokiniu. Be 
to, dar veikė 3 vidurinės moky
klos, 2 amatų mokyklos, kunigu 
seminarija, brandos kursai, f 
buhalteri j efe kursai, pašto-tele 
grafo kursai ir policijos mokyk 
la. Iš viso Kaune, buvo 94 mok 
slo įstaigos su' 16,290 mokinių

BAISUS BEPROČIO DARBAS
Tauragės apkrity, Graužų kai 

me gyveno nepilnaprotis Juozai 
Andruška. Jis turėjo tris šų 
nūs: 2 metų, 4 metų ir 6 metų 
Labiausiai mylėjo vidutinį, ku 
rį, kur tik eidamas, paklodėje 
susivyniojęs ant kurios nešioda 
vosi su savim.

Prieš savaitę nelaimingą j am 
tėvui protas visiškai susimaišė. 
Vieną dieną, žmonos nesant na
mie, paėmė skustuvą ir papiovė 
savo jauniausią j į sūnų, paskui iš 
eilės papiovė savo mylimiausį. 
Tik trečiasis, vyriausias, maty
damas ką tėvas daro, išspruko 
iš namų ir nubėgo pas kaimy
nus pagelbos šauktis.

Atbėgę kaimynai, rado šuliny
je tik bepročio kepurę ir su
drumstą vandenį. Matyt, jis su
prato blogai padaręs ir norėjo 
nusiskandyt. Vėliau kaimynai 
rado ir jį patį, visą šlapią, pa
sislėpusį šakose.

Policijoj tardomas beprotis 
tuoj prisipažino nužudęs savo 
du sūnūs. Dargi pasakė, jog 
mylimiausią ilgiausiai kankinęs.

LIETUVA TURI BULVIŲ Už 
132 MILIJONŲ LITŲ

Jau galutinai apskaičiuota, 
kad šiemet Lietuvęie bulvėmis 
apsodinta buvo 132 tūkstančiai 
hektarų. Manoma, kad iš vieno 
ha gauta vidutiniškai apie. 250 
centneriu bulvių, o viso to plo
to apie 33 milijonus centnerių. 
Skaitant centnerį po 4 litus, vi
sas siu metų derlius bus davęs 
apie 132 milijonu litų.

LIETUVOS MIESTAI TAISOSI 
VANDENTIEKIUS

Galimai greitesniu laiku be 
Kauno pasiryžo įsitaisyt van
dentiekį ir kanalizaciją Šiauliai,. 
Panevzžys, Mariampolė ir Vilk
mergė. Šiauliuose vandentiekio 
ir kanalizacijos įvedimas lėšuotų 
2,460,000 litų, Panevėžy — 
2 325,000 litų, Mariampolėje — 
2.400,000 ir Vilkmergėje — 
500,000 litų. Tat kartu su Kau
nu vandentiekiui ir kanalizacijai 
reikia 15,685,000 litų.

PLYTŲ GAMYBA LIETUVOJE
Paskutiniais metais plytų ga

myba Lietuvoje žymiai padidė
jo dėl; žymiai didesnio jų parei
kalavimo.., šiemet' Lietuvoje į- 
vairiai statybai sunaudota 20 
milijonų '-plytų, iš kurių apie 
tarys ketvirtadaliai tenka Kau
no miestui. Kaune plytų kaina 
su pristatymu laike apie 125 
—130 litų už tūkstantį.

, ATIDARYTAS SLABADOS 
TILTAS

Spalio 30 dieną iškilmingai a- 
tidarytas naujai pastatytas per 
Nerio upę iš Kauno į Viliampo- 
lės priemiestį tiltas. Respubli
kos prezidento pasiulymu, tiltas 
pavadintas Petro Vileišio vardu. 
Baigiamas statyt Kaune ir ant
ras didžiulis tiltas per Nemuną. 
Tas tiltas bus pavadintas Vytau
to Didžiojo vardu. t

------------------------- O----------------- --------
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I Lietuviai Amerikoje! 
Himinimiiii...... ............................................m...H.!

“Amerikos Lietuvio”
Vajus

Nuo vajaus paskelbimo lai
ko Amerikos Lietuvio skaityto
jai dar neparodė sprendžiamo 
rezultato, kuriems skelbiamos 
dovanos turėtų priklausyt. Iki 
šioliai po truputį pradėjo dar
buotis prirašinėjimui naujų 
skaitytojų Viktoras Labeskis iš 
Hartford, Conn.; S. Geonitas iš 
Waterbury, Conn.; J. Petrikys 
iš Scranton, Pa. ir Anelė Barta- 
vičienė iš Waterbury, Conn.

“Amerikos Lietuvio” skaity
tojai užrašė laikraštį savo gimi
nėms užsienyje: K. Zeliauskas 
iš Peeley, Pa. .užrašė “A. L.” J. 
Zeliauskui į Torino, Italiją; J. 
Gudavičia iš Philadelphia, Pa. 
užrašė “A. L.” T. Vaišvilienei į 
Lietuvą; C. Miller iš Shrewsbu
ry, Mass, užrašė J. Januševičiui 
į Lietuvą ;J. Belskis iš Haverhill 
Mass, užrašė “A. L.” J. Meški
niu! į Lenkiją; J. Mačionis iš 
Worcester, Mass, užrašė “A. L.” 
J. Jedzevičiui į Lietuvą.

Tarpe naujų narių randasi šie 
vardai: V. Valiukonis iš Wor
cester, Mass.; M. Valaitis iš Phi
ladelphia, Pa.; P. Korzon iš Dor
chester , Mass. M. Žilinskas iš 
kuburn, Mass:; P. Kučinskas iš 
Sterling, Mass.; K. Vaičiulis iš 
Jorthamton, Mass.; T. Gladas 
š Worcester, Mass.; A. Glaubi
cus iš Freehold, N. J.,; O. Ven- 
kuvienė iš Bridgeport, Conn.; 

1. Kudzma iš Philadelphia, Pa.; 
?. Tauter is iš Gardner, Mass., 
f. Zedalis iš Providence, R. I. ; 
?. Kulikauskas iš Bullington, 
ri. J.; C. Stačiokas iš Bridge
port, Conn.; M. Kaserauskienė 
š East St. Louis, Illinois; A. 
lapienė iš Westhampton, Beach, 
ri. Y.; J. Pauža iš Ghent, N. Y.; 
T. Leonavičius iš Port Chester, 
N. Y.; M. Guba iš Portchester, 
N. Y. V. Karvelis iš Broad 
Brook, Conn. Kitų naujų skai
tytojų vardai bus paminėti atei
nančiame numery.

Trys savaitės tebeliko iki 
Naujų Metų kada užsibaigs 
naujų skaitytojų vajus. Taigi, 
kurie jau pradėjo užrašinėt 
naujus skaitytojus, pasiskubin
kite, nes dovanos laukia. Nauji 
skaitytojai taipgi kviečiami pri
sidėt prie naujų narių vajaus.

Statistinių Žinių 
Rinkimas

Kiekvieno visuomenės veikėjo 
garbės pareiga dalyvaut visuo
menės darbe. Tik visuomenė 
per savo vadus tegali tiksliai at
likt visuomenę liečiančius svar
bius ir didelius darbus.

Surinktų statistinių žinių pa
tikrinimas pradedama. Pirmas 
dalykas, į kurį prašoma atsi- 
žvelgt: pasižiūrėk ar tavo kolo
nija įtraukta bendron registra
cijos knygon? Ar kolonija, ku
rioje pats gyveni bus paminėta 
;storijoje? — Patikrink... Pra
nešk centrui!

ANTRO RAJONO KOLO
NIJOS

Šis rajonas apima 12 lietuvių 
narapijų ribas: 1) Shenandoah, 
2) Tamaqua, 3) Coaldale, 4 New 
Philadelphia, 5) Minesville, 6) 
St Clare 7) Frackville, 8) Ma- 
hanoy City, 9) Girardville, 10) 
Maiseville, 11) ML Carmel, 12) 
Shamokin, taipgi ir jų rajonuo
se esančias sekančias koloniju
kes: 1) Atlas, 2) Ashland, 3) 
Allentown, 4) Bruckton, 5) 
Bethlehem, 6) Bloomsburg, 7) 
Boston Run, 9) Cumbola, 10) 
Centrelia, 11) Connertown, 12) 
Catavissa, 13) Duncot, 14) Five 

Points,' 15) Graytown, 16) Gil
berton, 17) Homesville, 18) 
Jonestown, 19) Kulp, 20) Kan
ka William, 21) Kulpmont, 22) 
Landingville, 23) Lost Creek,
24) Lanagens. 25) Locust Dale,
25) Locust Gap, 27) Mary D. 
28) Martin, 29) Mill Creek, 30) 
Mechanicsville, 31) Middleport, 
32) Minersville, 33). Mt. Caffe, 
34) Maple Hille, 35) Midvally, 
36) McAdoo, 37) Osceola Mills, 
38) Palo Alto, 39) Port Carbon, 
40) Potsville, 41) Palmerton, 
42) Pauląrs, 43) Primrose, 44) 
Preaston Hill, 45) Reading, 43) 
Ranshaw, 47) Reinerton, 48) 
Shaft, 49) Seltzer City, 50) 
Schuylkill Haven, 551 Schoen- 
town, 2) Silver Creek , 53) 
Slaptown, 54) St. Nickles, 55) 
No. 3, 56) Tuscarora, 57) Tower 
City, Turkey Run, 59) Taren
tum, 60) West View, 61) Wil
liamstown (Visos Penna valsti
jos).

Iš šių kolonijų tvarkytojų ne
galime surast šiose kolonijose: 
1) Duncot, 2) Five Points, 3) 
Gray town, 4) Jonestown, 5) 
Mill Creek, 6) Mt. Caffe, 7) Pal
merton, 8) Ranshaw, 9) Reiner
ton, 10) Tarentum, 11) West 
View.

Kuris iš šio straipsnio skaity
toj ų bus malonus pirmas atsi
liept ir prisiimt brangios kolo
nijos tvarkytojo pareigas—to 
vardas patdKS ant istorijos lapo. 
Su statistinių žinių teisingumu 
sujungta musų išeivijos ir Tau
tos garbė. Net mažiausia kolo
ni j ūkė bus įrašyta bendroje 
statistikoje.

LIETUOS ŽEMESNYBIŲ 
ŽODYNO REIKALU

Numatytieiųs visuomenės va
dams pasiųsta laiškeliai, prašant 
prisidėt prie sustatymo bendro 
surašo tų asmenų, kurie turi 
but paminėti šiame žodyne. Gi 
tų asmenų, gerb. visuomenės 
vadų ir rašytojų, kurie nors as
meniniai ar per laiškus nepa
kviesti, bet galėtų naudingai 
pasitamaut šiame reikale, šiuo 
širdingai prašome prisidėt prie 
šio darbo. Jei per neapsižiūrė
jimą ar apsileidimą vertas as
muo nepateks žodynan — nu
kentės pati istorija, nukentės 
musu pačių garbė. Taigi be pa
sididžiavimo visus prašau į dar
bą. S. ž. R. G. Pirmininkas.

Chicago, Illinois
Išradėjų ir iš,dirbėjų sąjunga 

perkėlė savo išdirbystę į geres
nę ir patogesnę vietą— 1830 S. 
Canalport avė., Chicago, Plinois. 
Tenais bus galima patobulint 
mašinas be,i geriau, pigiau ir 
greičiau išpildyt užsakymus. Vi
si išradėjai malonėkite kreiptis 
viršminėtu adresu patart apie 
šimtmetinę parodą. Nepriklau
santieji prie išradėjų organizaci- 
ios kviečiami kreiptis į musų or
ganizaciją, jei norėtumėt infor
macijų gaut parodos reikale ar
ba patentų reikale, gi mes malo
niai atsakysim j klausimus.

L. Gasparaitis.----------- 0-----------
Žmogus ar Galvijas
žmogus skirias nuo galvijo 
Vien tik savo aukštu protu’ 

Kurio jeigu neturėtų, 
Tikrai gyvuliu pastotų. 
Vieni savo mintis, protą 
Tobulybėje auklėja, 
Kad aiškesniu jį padarius, 
Sieloj gerą sėklą sėja. 
Kiti proto nebrangina, 
Tarsi nori atsisakyti 
Nuo visokio žmoniškumo, 
Kad juos gyvuliais skaityti. 
Ir piktybėje paskendus 
Juos vilioja paklvdimas 
Ir su juomi susirišęs 
Sielos skurdas ir žuvimas. 
Norint nešiot žmogaus vardą 
Ir tikrai žmogum pastoti, 
Reikia stengtis su piktybėm 
Nenuilstamai kovoti. 
Reikia savo protą lavint, 
Tobulybėje auklėti, 
Reikia pergalėt tamsybes 
Ir, kaip žvaigždei, sužibėti.

J. Naruševičius

Žmogaus Laimė
Ne tas žmogus yri laimingas, 
Kam gyventi nesunku, 
Kurs turi nuosavą šeimyną — 
Gerą žmoną ir vaikų. .
Ne tas žmogus yri laimingas, 
Kurį neslegia vargai, 
Kurį kasdieną atlanko 
Geri, mylimi draugai. 
Visa tai gali sugriūti, 
Akimirksnyje išnykt: 
Gerą žmoną gal be laiko 
Liga ar mirtis patikt. 
Vaikai paskui motinėlę. 
Gal nueiti i kanus, 
Draugai gali veik apleisti. 
Kame tavo laimė bus?

J» Naruševičius

PASAULIO ŽYMIAUSI) ARTISTU KONCERTAS JŪSŲ NAME!
' • ' N A U J A VIKTORO RADIO ELEKTR0LA

RE—45—$295.
Amerikos Lietuvio Krautuvėj, u Vernon st. Worcester, Mass.

ĮVAIRIOS ŽiNIliS.
Perkūno Kulka

Senovėje visi tikėjo, kad Per
kūnas muša velnius, o labiausia 
tuos, kurie žmones veda j nuo
dėmes. Pamačius žaibuojant įr 
girdint griausmą, prasidėdavp 
karė su velniais. Velnias, iš
girdęs griaunant, bėga kavotis 
i dreves medžių, į ušlankas an- 
darokų į kišenius žmonių, kad 
pasikavot nuo Perkūno. Seno
vėje velnius mušęs Perkūnas, 
bet krikščionijos laikais liepęs 
Dievas mušt ^velnius šventam 
Petrui Povylui ir Jokūbui. ’ Tai 

•’’šgirdę griausmą, bobos užsida- 
rinėia duris, langus, juškas, pa
sileidžia pasikaišytus andaro- 
kus, kad neįlystų velnias.

Velnius mušdavęs šv. Petras 
su šv. Povilu, o Šv. Jokūbas pa- 
varinėdavęs o kad velnias susto
tų, tai kryžium žaibuoja. Tie 
šventieji, mušė velnius akmeni
niais kirvukais. Kirvukai pa
degdavę namus ir skridę me
džius. Tuos kirvukus da akme
ninių amžių dabar žmonės<radę 
vadina Perkūno kulka. Kad? 
šventieji mušė velnius, tai tie 
kirvukai (perkūno kulka) įlys- 
davus į žemę per 9 stuomeniu s 
o paskiau kas metas, kulka k’l 
davus’ aukštvn po vieną stuo
menį. Kad jau dešimtais re 
tais po trenkimo perkūno kulka 
išlysdavo iš žemės ir tas kulkas 
surasdayę žmonės.

Kas dabartiniais laikais turi 
akmeninių amžių kirvuką (per
kūno kulką, tai labai ją brangi
na: nesįK tamsuoliai ta kulką 
skaito už didelį vaistą. Tuo kir
vuku trinki šunvotes, žaizdas, 
skaudulius; O jeigu nori nuo 
tamsuolio , nupirkt kirvuką, tai 
neparduoda nė už jokius pini
gus. ri'

Degantis Skarbas
žmonės mano, kad sidabriniai 

ir auksiniai pingai užkasti žemė
je laike karų Irikotarpiais išky
la iš žemės, ir dega, kad nusiva
lytų nuo rudžių. Pas žmones a- 
pie tokius degančius skalbus y- 
ra visokių pasakų. Je;gu mato 
skarba degantį prieš vidurnak
ti, tai jis esąs užkerėtas ir ne- 
siduodąs pasiimt, nes ant skar- 
bo sėdys velias. Jeigu skarbas 
degas po vidurnakčiui, tai esąs 
neužkeiktas ir duodąsis pasiimt! 
žmogui ir galima jį suvartot.

Skarbas niekados nedega. Tai 
yra prasimanymas kvailų žmo
nių. žmonės tankiai laukuose 
matydami klaidžiojančią ugnį, 
imam an ė pasaką anie degančius 
skalbus. Kur pasirodo ugnis, 
'j n t kokių nors puvėsiu, gal kaip 
vada kasant j’asta ir pinigu. Per 
karus, tankiai kaip primuša 
daug žmonių, te i iškasa duobes 
ir 'suguldo lavonus vienas ant 
kito kareivius, o kiti iš jų turi 
ir pin1’g1! kišemuose. Dabar dar 
ont mūšių lankų, kur buvo sų- 
^avoti kareiviai tarne g^očiu 
žmonių randa sidabrini’! ninigu. 
Bet dega ore ne pinigai, tik du-, 
ios fosforo, išeinančios iš lavo
nu negyvėlių, užmuštu .gyvulių: 
'bios išeinančios iš durrinyčių 
’*š kaninių, kur sukavoti lavonai 
žmonių. ■ •• ' ’ .

Prieš karą retai radėsi klai
džiojančios ugnys, bet po karui,! 
kur buvo mušiu laukai ,jos da
bar matyt tankiai.

Mokytojas Jurgis Vencius.

Ši modemiška Radio Elek- 
trola. vėliausias 'išradimas. 
Be jokio vargo galima da-

Į

bar namie turėt žymiausių 
artistų koncertus — nereikia 
lankyt teatrus ar svetaines. 
Puikus programai iš svetur 
girdėtis per radio — gi tik 
reikia uždėt lietuvišką re
kordą ir klausytis savo tau
tos dainų, šokių, maršų ir 
kalbų. Visi dabar perka šias 
naujas Viktoro Radio Elek- 
trolas.

Kam eit pas žydus ar len
kus, kuomet pas savo tautos 
žmogų galima gaut pigiau ir 
geresni patarnavimą. Kainos 
nuo žemiausio laipsnio iki 
virš $300.

JUOKAI
PAAIŠKINO

—Pasakyk man, kaimyne, 
kodėl mokesnis už šunis pri- 
skaitomas prie netiesioginių 
mokesčių ?

—Paprastas dalykas. Del to, 
kad jis imamas ne tiesioginiai 
iš šunų, t e,t iš musų.

NEĮSPĖJO
—Šiandien paklausiu jus ką 

nors. Pavyzdžiui, Jonuk: Kas 
visados stovi ant ugnies ir nesu
dega ? *

—Nežinau.
—Nu gi katilas;- Na, gal tu,1 

Petruk, gudresnis. Ką dero žą
sis, stovėdama ant vienos kojos?

Visi tyli.
—Ugi antrąją laiko pririetus.
—Švilpk ir tu, jei nori.

KAS ŠVILPIA, KVAILAS
Kaimo piemuo miesto vaikui 

sako:
—Ko tu švilpi, eidamas gat

ve?
—Bet juk aš ne kvailas.
—Tai švilpk ir busi kvailas.

SUSIRŪPINO
Vaikas parėjęs iš mokyklos 

graudžiai verkia. Motina klau
sa:

—Ko veria, Joneli?
Vaikas: Ką čia neverksi, ma

myte, Tas musų mokytojas tie
siog nežino ką ir daryt: baras, 
verčia mokytis, o pats tai viso
kius niekus kalba; paveikslan 
vakar atėjęs mokyklon pasakė, 
kad du-ir du yra keturi, o šian
dien jau sako kad trys ir vienas 
yra keturi. Ir tikėk dabar tu 
juo!

PAS DANTŲ GYDYTOJĄ
—Tamsta įdėdamas man ke

turis dirbtinius dantis, užtikri
nai, kad visiškai atstos tikrus 
dantis...

—Taip yra, tamsta.
—Tai kodėl jie man taip 

skauda, kad išturėt negrl’.u?
—Tuo dar didesnis įrodymas, 

kad jie atstoja tikruosius, buvu
sius, tamstos dantis — atsakė 
dantistas.

KAS NAUDINGESNIS?
—Na pasakyk, jei toks gud

rus, kas naudingesnis — saulė 
ar mėnulis?

—Žinoma, mėnulis.
—Kodėl ?
—Aišku: dieną ir be to švie- 

! su, o naktį, jei mėnulis nešvie
čia, tai ką darytum?

—O, nelaimė man vargšui!...

PUIKUS ŠOKIKAS
—Oi tu, Onyt, kai aš su ta

vim šoku, rodos, nė žemės po 
ko'omis neiaučiu!

—Na, žinoma! Kur gi tu jau
si,. jei nuolat man ant kojų lipi.

KARČIAMOJE
Vaikas atėjęs į karčiamą tė

vui: “Tėveli, einam namo, nes 
mamytė labai apsirgo!”

—Tėvas:—Nenumirs. Eisiu, 
tik baigsiu štai šita pusbonki.

' Vaikas: — Jonukas įpuo’ė į 
duobę nuo bulvių susimušė ir 
dabar neišlipa.

Tėvas: Jeigu neužsimušė—tai 
iau bloginu ir nebus. Tegul pa
laukia kcl ateis.

Vaikas:—O bačkute su degti
ne nrakiuro ir bėga.

Tėvas:—Ak. tu biaurybe. kam 
iš karto anie tai nesakei. Eikim, 
bėkim greičiau, nes tai viskas iš
bėgs ir nieko nebeliks. <

R_32—$150.

Vienatinis Lietuvis Gydytojas 
Worcestery

Dr. Juozas Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence St., Worcester, Mass.

Ofisas atidarytas:
nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare.

Tel. Park 5873

Park 2470 Res. Park 4225-R

Ben. Mendelsohn
advokatas

• i registruota* notaras Lietuvos 
atstovybėje. Atlieku visu* tegaili 
Ku? dailiu* kaip Amerikoje taip ir 
*umpoje.

39f» Main St., Room 931-932

Worcester, Ma.v

JAFFE—TA VORŲ IR
MALIAVOS KOMPANIJA 

Parduoda Maliavas, L i aku s ir Popierą 
Sienoms. Geležinius Tavoms, Virtu
ves Daiktus ir Indus.

67 MILLBURY ST.
Tel. Park 3615

Motiejus A.Civinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABOR1US

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą. .

Tel. Park 4166
340 Hardine St. Worcester, Mass.

JOSEPH J. DIRSA
LIETUVIS GRABOR1US

Teikia patarnavimą laidotuvėm ir iS- 
randavoja automobilius vestuvėms ir 
kitokiems pasivažinėjimams.

GYVENIMO VIETA—
194 Millbury St. Tel. Cedar 4953 

3rd floor
OFFICE FUNERAL HOME

212 Millbury St. Worcester, Mass. 
Tel. Park 2756

KONTR AKTORIUS
Peter Katauskas

71 PENN AVE. WORCESTERYJE
Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciaiišku- 
tnas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

Nebus Dargiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE. ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Papelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašvk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcnstnr. Mis*.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI
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Amerikos Ortuos
The American Lithuanian Weekly 
published every Thursday by 
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata S. V. $1.50 
In Foreifrn Countries .......... 2.00
Single copies ......................... 5 centą

Advertising rates on application
Amerikos Lietuvis savaitinis laik
mati s, eina ketvirtadieniais, lei* 
d žiemas G. A. Kybos, 14 Vernon 
St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U.S. $1.50
Užsieniuose ............................. 2.00
Atskiri egzemplioriai .... 5 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.
Entered as Second Class Matter 
September 20, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., undei 
the Act of March 3, 1879.

LIETUVOS
VALSTYBĖS

SKOLOS1
PASKOLOS Iš VOKIETIJOS

Valstybes taryba 1918 metais 
turėjo padėt daug rūpesčio, kol 
pagaliau tais metais navyko jai 
išgaut iš Vokietijos 10 milijonų 
markių p?skolą. Ta paskola bu
vo sunaudota valstybės tarybos 
vadovaujamam besikuriančiam 
valstvbės aparatui laikyt ir ypač 
pirmiems savivaldybių “para
pijų ir valsčių komitetams” kur
ti.

Vėliau tais .metais gruodžio 
mėn. 18 d. susitarta su Vokieti
jos vyriausybe del 100 milijonų 
markių paskolos, kurios dalis 
buvo suteikta prekėmis, dalis— 
pinigais 1919—1920 metų bi- 
kotarpy. 1919 m. gale gauta 
dar 5 milionų markių papildo
moji paskola. Tuo budu iš vise 
paskolų iš Vokietijos 1918- 
1920 m. laikotarpy gauta llf 
milionų markių. Tos paskolor 
sunaudota svarbiausiems vals 
tybės reikalams; 1) nepriklau 
somos valsybės aparatui kurt i* 
2) tautiškai kariuomenei orga
nizuot, paruošt, apginkluot i? 
apsigint nuo puolančių priešų. .

Toms paskoloms likviduo' 
1918 m. gruodžio mėn. 18 d. lai
kinosios vyriausybės sutartim' 
su Vokietija buvo nustatyta, 
kad Lietuvos vyriausybė turės 
sugrąžint Derlehnskasse Ost 
rytų paskolų kasai pirmąją se
riją išimtų iš apyvartos Lietu
vos oštų, kas ir buvo padaryta, 
įvedus pas mus 1922 m. pabai
goj savo valiutą. Formalinis tos 
paskolos likvidavimas buvo pa
darytas 1924 metais, kai seimas 
ratifikavo 1923 m. padarytą su 
Vokietija prekybos sutartį.

PASKOLOS Iš AMERIKOS 
IŽDO

1919 m. Lietuvos delegacijr 
prie taikos konferencijos si 
laikinosios vyriausybės pritari 
m u susiderėjo su Amerikos ka- į 
ro Ii kvidacijos komisija del už i 
pirkimb įvairiausių prekių. Pre . 
kėms užpirkt buvo sudaryt: ’ 
“Vilnies” bendrovė, del ko š 
paskola kartais vadinama da’ 
“Vii.lies paskola.” Bendrovės 
užpirktosios prekės buvo: kon 
servai, medicinos įrankiai, far
macijos prekės, skalbiniai, gu 
miniai batai, lovos, matrasai 
kreida, tabakas, kava, sausai 
niai (keksai), cukrus, žuvys. 
35,000 kariškų uniformų ir ki 
toki daiktai. Tos prekės 19K 
metais rugpiučio ir rugsėjo piė 
nesiais pasiekė Lietuvą ir buv( 
perduotos, dalis jų karo valdy
bai, kuri ikiyl919 metų pabaigos 
tų prekių priėmė už 72 milio 
nūs auksinų (markių), kuri su
ma, skaitant kursu po 17 auksi 
nų už 1 Amerikos dolerį, suda
rė 4 milionų dolerių sumą. Ki 
tais metais (1920) karo valdy 
ba gavo kitą dalį tų pat prekit 
dar už 28 milijonus auksinų.Tuc 
budu viena karo valdyba tads 
gavo tų Amerikos prekių už 10C 
milijonų auksinų. Kitą dalį tv 
prekių paėmė savo žinion buvu
sioji prekybos ir pramonės mi 
nistejrija. Trūkstant valstybės 
ižde pakankamai lėšų 1919 i? 
1920 metais, tos prekės buvo iš 
duodamos tarnautojams algv 
vietoje. Dalis tų prekių 1919 
m. pabaigoje 1920 ir net 1921 
metais buvo parduodama iš vals
tybės sandėlių ir tas pardavimas 
ypač 1920—1921 metais parduo
dant tas prekes pakeltomis kai
nomis, daug prisidėjo valstybės 
iždo lėšoms sustiprint. Tų ope
racijų dėka 1920 metų vasarą 
algos valstybės tarnautojams 
buvo- pradėtos mokėt laiku ir 

valstybės ižde atsirado net lėšų 
išteklius. Nors yra nuomonė, 
kad už tas prekes per brangiai 
paskaityta, bet ta paskola vis 
dėlto suvaidino didelį vaidmenį 
nepriklausomos Lietuvos gyve
nime.

Tuo pat metu (1919 m.) bu 
vo padaryta antrą paskola iš A- 
merikos. American Relief Ad 
ministration, veikusi su Ameri
kos raudonuoju kryžiumi speci
aliai nukentėjusioms del karo 
šalims šelpt, musų taikos dele
gacijos ir Amerikos lietuvių 
prašoma, ėmė. šelpt Lietuvoje 
beturčius, ligonius, buvusius ka 
?o tremtinius. šelpimas buvo 
/aromas iš pradžios per maiti- 
limo ministeriją, o vėliau per 
socialės apsaugos departamentą, 
dalyvaujant Amerikos raudono 
o kryžiaus atstovui.

Darant tas abi paskolas su 
Amerikos iždu, buvo susitarta 
1919 m. birželio 28 ir 29 d., kad 
až paimtąsias iš raudonojo kry
žiaus prekes reikės sumokei 
882,136 dolerių vertė ir už pa
imtąsias iš karo likvidacijos ko- 
misijos — 4,159,491 dolerių, ar- 
oa iš viso 5,041,627 dolerių. Ta 
suma su 5% metikiais procen
tais buvo pasižadėta sumokėt iki 
1922 metų birželio mėn. 28 ir 
30 d. Atėjus tam terminui pa
skola nebuvo grąžinta. 1924 m. 
buvo pradėtos, derybos diploma
tiniu kejiu del jos grąžinimo A- 
merikai. Derybos pasibaigė su
sitarimu, sulig kuriuo ta pasko
la bu\o išdėstyta 62 metams, įs
kaitant prekių vertę ir priaugu
sius procentus per tą laiką,— iš 
viso $6,434,011.97. Tos sumos

ĮSPŪDŽIAI IŠ EKSKURSIJOS LIETUVON
Rašo P. Bukšnaitis

Iš Birštono, turint liuoso lai-. 
ko, smagu važiuot valtyje Ne
munu žemyn. Pravažiuojame 
pro Prienus, iš kur Lietuva turi 
geriausius vagis, paskui pro 
kauną ir jo senoviškosios pilies 
iekaną ant kranto; pi o Zapyškį 
u seniausia bažnyčia, kuri, anot 

.monių pasakos yra dviem treč- 
laiiais nugrimzdusi į žemę, pro 
/ilkiją, kur kitados, gilioje ser 
lovėje, lietuviai atveždavo nusi
kaltėlius ir paleisdavo girioje 
.ilkams suėst; pro Veliuoną su
inkštu Gedimino kalnu ir par- 
ai. Čia istorinių įvykiu vieta, 
.ur buvo nugalabintas Lietuvos 
kunigaikštis Gediminas. Baž- 
ijčia perdirbta Vytauto laikais 
š stabmeldiškos lietuvių bažny
čios. Pagaliaus, neminint jau 
daugelio kitų miestelių, pasie
kiame Rambyno kalną, buvusį 
senovės lietuvių šventove. Per 
Jonines ir dabar čia susirenka 
x4ažosios ir Didžiosios Lietuvos 
jaunimas senovės paminėt ir pa
silinksmint. Toliau eina Klaipė
dos krašte lygumos. Nemuno 
krantai labai gražus, dažniausia 
aukšti ir miškuoti.

Na, o Lietuvos šiaurėje taipgi 
nemaža įdomiu miestų ir vietų: 
idažeikiai, Biržai, Rokiškis, Pa
nevėžys, Utena, Ukmergė ir ki
ti.

Yra įdomių miestų ir kitose 
Lietuvos dalyse. Antai Taura
gė, kur pagaminamos pelningos 
.evoliucijos; Raseiniai— garsus 
savo Magde (nors Virbalis turi 
savo Magdę taip pat). Šakiai— 
žinomi savo purvynu ir žydų 
Vaičiumi: Naumiestis — mirš
tantis miestas; Vilkaviškis — 
.nekam neįsipykęs ir mažai teži
nomas miestas; Mariampolė — 
turięs gimnazijoje jau gana se-- 
iai buvo auklėjami geriausi Lie
tuvos patriotai ir veikėjai; 
Kalvarija — garsi savo kalėji
mu ; Alytus, kur įvyko istoriniai 
.nušai už Lietuvos nepriklauso
mybę, ir daug kitų.. Ekskursi- 
linkų pareiga visus juos atlan
kyt, visur pasiviešėt, su žmonė
ms pasimatyt, pasikalbėt, pava- 
Jnėt, po kaimus apielinkėse. 
.ik tuomet Amerikos lietuvis 
jalės pargryžęs pasisakyt, kad 
matė Lietuvą ir pažino ją.
Lietuvos žmonės malonus, sve- 

ingi, linksmi. Jaunuomenė gra
li, jau civilizuota: beraščių jos 
;arpe nerasi. Rėdosi visur pirk
iniais, skutasi barzdas ir usus, 

> jei kuris ūsų neskuta (kai 
:urie seniai) tai bent trumpai 
i uos apkarpo. Merginos net ir 
kaimuose kerpa plaukus, dėvi 
Trumpus andarokus ir, daugelis, 
skrybėlaites.

Mokyklų jau yra beveik kiek
viename kaime. Gi miestuose, 
tai net po keletą: ir vidurinių, 
ir gimnazijų, ir ruošos mokyk

lų mergaitėms, kurios nori but 
geromis gaspadinėmis, ir t.t.

Visi bažnytkiemiai virtę 
miestais. Juose savaitiniai jo- 
markai ir turgai;.banko skyriai, 
paštas ,telefonas, valsčiaus val
dyba ir t.t

išmokėjimas išdėstytas tuo bu
du, kad pirmuosius 10 metus 
(iki 1934 metų) mokama 3% 
metinių; o likusius 52 metų (iki 
1986 metų) po 3,5% kasmet. 
Pati paskolos suma sumokama 
tokiu budu: nuo 1925 iki 1934 
metų kasmet mokama nuo* $30,- 
000 iki 39,000 dolerių; nuo 1925 
.ne.cų iki 1950 metų kasmet nuo 
>40,000 iki 67,000 dolerių ir to
liau kasmet po 2,000—3,000— 
5,000 dolerių, kol 1980 metų pa
sieks 188,000 dolerius metams, 
j 1986 metais—227,000 dolerių.

Ikį 1929 m. sausio mėnesio 1 
dienos tos skolos sumokėta 
>117,239.47 ir palūkanų $467,- 
,09.24.

I-JI PASKOLA SU ANGLIJA
Paskola padaryta laikinosios 

vyriausybės ir surišta su ameri
koniškų prekių užpirkimu Pran
cūzijoj. Tos prekės ang ų lai
vais buvo atvežtos į Liepojos 
uostą^įr už jų freitą reikėjo 
.sumokė t 16,811 sv. sterlingų 12 
šilingų 4 pensai. Bet musų vals 
tybės iždas tuomet buvo tokia
me padėjime, kad nepaiegė tos 
sumos sumokėt. Už tą freitą, 
tuomet sumokėjo Anglijos vy
riausybė. 1921 m. kovo 14 die
na buvo sudaryta sutartis su 
Anglijos iždu, kad kalbamoji pa
skolos suma bus sumokėta iki 
1925 metų sausio 1 d. su 6% ; 
mokamais kas pusė metų. Tas 
pasižadėjimas musų valstybės 
ištesėtas ir 1925 m. musų atsto
vybės buvo baigta mokėt pasku
tinės sumos — iš viso 17,316 
svarų 19 šilingų 4 pensus, skai
tant su palūkanomis. —“Aidas”

Kejiai visur taisomi ir lygina
mi. Plentai geri ir tiesus, — 
tikras pasismaginimas važiuoti 
automobiliumi.

Kaimuose pradedama gyvent 
tvarkingai. Ūkininkai turi daug 
mašinų ir pagerintų darbo įran
kių. Trobos statomos didelės 
ir tankiausia dengiamos cinkuo
ta skardine (blėta). Gyvena
mieji namai statomi “į du ga
lu,” su dideliais trijų stiklų lan
gais. Šunys kaimuose privers
tinai laikomi pririštais visą lai
ką.

Ūkininkų upas geras. Jie po
litika menkai rūpinasi, tai netu
ri jokių susikrimtimų nei ki- 
virčių. Abelnai žiūrint, Lietu
voje gyvenimas dar neprivertė 
žmonių prie to baisiojo pinigų 
taupymo. žmonės ten gyvena 
ne tam, kad pinigų kuodauglau- 

“šia surinkt, bet kad padaryt gy
venimą maloniu ir smagiu kaip 
sau, taip ir kitiems, su kuriais 
sugyvenama. Ten žmonės, ypač 
kaimuose, sugebi ir be pinigų 
šiaip be taip pragyvent, kuomet 
Amerikoje be pinigo nė žingsnio 
nenužengsi.

Policijos miestuose ir mieste
liuose gana daug. Policininkai 
dėvi labai puošnias formas ir 
kepures, nešioja prie diržo re
volverį ir rankoje neilgą apvalų 
pagalį — buožę. Kardų neval 
kioja. Pakalbinęs tokį policinin
ką gauni visuomet labai manda
gų ir greitą atsakymą bei pata 
rimą.

Kareivių rotos taipgi matosi 
bemaršuojančios melstuose. 
Kareiviukai, matyt, gerai išla
vinti ir miklus. Parėdyti rus 
vomis formomis. Tik raiteliai 
turi gražias “mandie.ras, ”ir 
skaisčiai raudonas kelnes. Kar
dų mankštys nikeliuotos,—bliz
ga, lyg automobilio radiatoriai.

Orlaiviai, ypač ties Kaunu, 
nuolat birzgia padangėmis. Jie 
ir paštą nešioja iš Lietuvos į 
Vokietiją ir dar^kaž kur, bei at-

Inteligentai miestuose rodo 
didelio patriotiškumo visame ir 
gyvena linksmai. Jei kurie ir 
politikauja, tai slaptai.

Apie atsilankiusius amerikie
čius Lietuvoje pasakojama gra
lių—gražiausių anekdotų. Ir 
nedyvai. Juk pasiklausę par- 
gry žūsiu jų papasakojimų ir pa
siskaitę net laikraščiuose tilpu
sių įspūdžių galime numatyt, 
kad parvažiavęs Lietuvon ame- 
ikietis ko ieško, tą ir randa: 

kas ieško linksmybių — tas pa
silinksmina; kas ieško skurdo, 
—tas jį pamato net ten, kur jo 
nėra. rKai kurie nuvažiavę bijo
si net savo šešėlio, — tai tasai 
šešėlis juos visur ir persekioja.

štai vienas nusiskundžia, kad 
Lietuvoje paskui jų žvalgybos 
(šnipų) būriai visur sekioję. Gi 
aš jau du kartu Lietuvoje lan 
kiausi, o nė aš, nė mano sanke- 
leiviai, jokio šnipelio* uostinė- 
jant apie mus nematėme. Kitas 
vėl nusiskundžia, kad j ant ne I 
pavykę išmokinti mandagumo

ŽENGIANT PRIE MOKSLO
AR GALIMA TURĖT SUSISIEKIMUS SU 4 

MARSU, JEI PAAIŠKĖTŲ TIKRAI, 
KAD APGYVENTAS?

Jokio fiziško keblumo nesiranda. Gclima pa- 
jtatyt šviesas, kurios butų matomos ant Marso. 
Gal ir butų galima padaryt radio ženklus, kurie 
pasiektų Marsą. Vienok, kįla kitas klausimas ar 
kiti gyvūnai su skirtingais protais galėtų suprast 
žmones?

AR MANOMA, KAD IR KITOS PLANETOS 
APART MARSO APGYVENTOS?

Venera yra taip panaši į žemę, kad manoma 
•andasi gyvybės ant jos, - bet labai mažai tikrų 
/aktų težinoma.

KODĖL MĖNUO ŠVIEČIA?
Užtai, kad jis atmuša atgal į mus tą saulės 

šviesą, kuri nupuola ant jo, kiap veidrodis.
KODĖL RODOSI, KAD MĖNULIS MAINO 

SAVO PAVIDALĄ LAIKS NUO LAIKO?
Kadangi jis šviečia per atsimušančią saulės 

šviesą, tiktai toji pusė, kuri atkreipta į saulę yra 
skaisti. Mėnuo sukasi taip kaip žemė. Toji pusė 
sūrią matome kaip kad saulės apšviesta ir kartai: 
;amsi. Kada mėnuo sukasi jos žibanti pusė at 
odo mainanti savo pavidalą. Jeigu žiūrėtume! 
lydžiai, gali labai tankiai matyt tamsią dalį taip

gi nors vis silpniau.
IŠ KO MĖNULIS PADARYTAS?

Rodosi, kad padarytas iš uolų veik lygiai tų 
pačių kaip ir žemės. Nėra tiek sunkus kaip žemė 
proporcijoj sax o didumui; jo abelnas ypatybiškas 
svarumas tiktai apie trys penktadaliai tiek kiek 
žemė.

KAIP GALIMA PASAKYT, KAD BUS 
NAUJAS MĖNUO?

Kadangi mėnulio ir žemės judėjimai labai aiš
kiai žinomi astronomai gali apskaitliuot lygai ka
da mėnulio dalis, kuri atkreipta į mus, v pradės 
but apšviesta nuo saulės. Tuomet buna naujas 
mėnuo.
KODĖL KARTAIS GALIMA MATYT MĖNULĮ 

DIENOS LAIKE? .
Pilnas mėnuo visuomet matytis dienos laike, 

kada jis viršuj horizonto ir ne paslėptas debe- | 
sias. Dienos šviesa tiktai padaro jį ne to1 į aiškų.1

KODJL IŠSIŽIURI, KAD MĖNULIS SEKA 
PASKUI ŽMOGŲ, KADA JIS VAIKŠČIOJA?
Užtai, kad jis stovi tame pačiame aukštume 

danguje. Bile kas ant žemes, kaip bažnyčios 
bokštas, išsižiuri, kad žemyn į horizontą kada nu
eini nuo jo. žinoma, menulis yra per daug toli 
kad taip padaryt. Yra lyg kad butų ant viršaus 
bokšto 220,000 mylių aukštumo, lygiai tiek tolu
mo nuo žemės paviršiaus į mėnulį. ,

KOKIE YRA ŽENKLAI ANT MĖNULIO?
Jie yra kalnai ir lygumos. Kažkurios iš lygu

mų yra truputį tamsesnės negu ki os, gal užtai, 
kad uola ant jų pavršiaus yra truputį skirtinga, 
ir tas taipgi pr.daro kairiuosius ženklus. Daug iš 1 
š ų mėnulio kalnų yra did Ii ratai šešias dešimt 

septynias-dešimt mylių di. me,J re ir astrono- • 
m°i mano, kad jie užgesusių ugniakalnių kratė-' 
"lai.

> AR MES GALIM MATYT VISĄ MĖNULI?
Ne. Mes niekuomet nematėm .daugiau negu 

vieną jo šoną. Užpakalinis šonas niekuomet ne
atkreiptas į mus. Viską apie, ką mes žinome, tai 
apie tą mėnulio dalį, kuri atsisukusi į mus. šioji 
matoma dalis susideda iš apie šeštą dešimtdalį 
mėnulio paviršiaus vietoj lygiai pusę. Mėnu
lio ašis linksta truputį laiks nuo laiko ir parodo 
kiek nors daugiau negu vienas puskamuolis.

KOKIO DIDUMO MĖNULIS SULYGINUS 
SU ŽEME?

Mėnulio diametras yra 2,160 mylių, truputį 
laugiau negu ketvirtadalis žemės diametro. Tas 
padarytų mėnulio apėmj apie vieną šešiasdešimtą 
alį tiek kiek žemė. Kadangi mėnulio kūnas yra 
ongvesnis proporcijoje negu žemės, mėnulio sva- 
ujnas yra tiktai viena aštuoniasdešimta dalis že- 
nės svarumo.

KODĖL MANOMA, KAD MĖNULIS LABAI 
ŠALTAS?

Užtai, kad neturi oro. Mėnulio dieros laike, 
ada sat lė šviečia ant paviršio, uolos gali būti la- 
ai įkaitintos. Apart to, naktyje, be saulės, nėra 
as neįleistų erdvės šaltį ir tamsaus mėnulio pa- 
ii’šius yra apie 450 ar 500 laipsnių žemiau nulio. 
KAIP ŽINOME, KAD ŽMONĖS NEGYVENA 

ANT MĖNULIO?
Todėl nesiranda jame nė oro ir nė vandens, 

skysčio pavidale ir užtai kad jis taip šaltas.
KAS YRA KOMETOS?

Yra geso debesiai, gal su kietomis nuolaužo
mis, kurios ateina į saulinę sistemą iš laukinės 
erdvės. Dauguma iš jų vėlei išeina ir daugiau 
nesimato, bet kažkurios turi reguliariškus kelius 
aplink saulę ir sugrįžta vėl ir vėl.

KODĖL KOMETOS ŠVIEČIA?
Didesnė jų šviesos dalis yra atsimušanti sau

lės šviesa, kaip mėnulio šviesa, bet kaikurie iš jų 
turi suvotišką silpną šviesą. Spindinčios kome
tos paprastai turi vandendario ir anglies gesus 
šiek tiek panašus į iliuminuojantį gesą.

KODĖL KOMETOS UODEGA DAUGIAUSIA 
ATKREIPTA NUO SAULĖS?

Užtai, kad saulės šviesos spaudimas padaro tą 
uodegą. Kada šviesa žiba ant bile ko ji įtempia 
labai mažą spaudimą ant to daikto, šis spaudi
mas yra per daug mažas, kad butų atjaustas ar 
matuojamas bile paprastu budu, nors užtektinai 
tvirtas pastumt labai mažas medžiagos daleles 
nuo saulės. Kometų uodegos susideda iš tokių 
labai mažų dalelių saulės šviesos spindulių. Ne
seniai viena kometa pa’ odė, kad uodega nukreipta 
į saulę — niekas nežino kodėl.

JEIGU ŽEMĖ UŽGAUTŲ KOMETĄ AR 
PADARYTŲ BLĖDIES?

^Neįvyktų jokio svarbaus pažeidimo. Jeigu že
mė pataikytų kometos galvą, ir pasitaikytų but 
oje vidutiniškai didelių šmotų, galėtų įvykt ma

žas pažeidimas nuo puolančių žvaigždžių. Nebūtų 
užgavimo peyeit per uodegą. Ištikrųjų, žemė įau 
kelis kartus penėjo per kometų uodegas ir visiškai 
jokios atydos į tai nebuvo atkreipta.

Lietuvos valdininkų. Gi aš ku
riuos tik valdininkus ten suti
kau, tai vis buvo labai manda
gus ir jokių etikos ped. gogogų 
nereikalaujantys. Trecias vaito
ja, kad nemoralių asmenų pilnos 
Lietuvoje gatvės ir parkai. Man 
gi neteko matyt, nė sutikt jokių 
ųemoralybių.

Kaip danguj, taip ir ant že
mės. Taip pat ir Lietuvoje, 
kaip kurioje, nors kitoje šalyje 
yra gerumų, iir blogumų. Ne
reikia tad Lietuvos peikt, neigi 
per daug ją girt. Reikia tik pa
sižiūrėt abejnai į visą Lietuvą, į 
visą jos gyvenimą, į gyvenimo 
apystovas, o tuomet aiškiai pa
matysime, kad net daug geriau, 
tvarkingiau ir. maloniau, negu 
kur nors kitur šiais laikais Eu
ropoje. Rejkia tik stebėtis, kad 
per dešimtį metelių Lietuva į- 
stengia tapti tokia, kokia ji da- 
oar yra. Tiesa, ji nepavijo dar 
Amerikos, kuri gyvena laisvu 
gyvenimu jau pusantro šimto 
metų. Mat laiko skirtumas la
bai didelis.

Didžiausį progresą daro Lie
tuvoje spauda. Spaustuvės la
bai gerai įtaisytos ir vertos pa
matymo, ypač “Varpo” Bendro
vės spaustuvė, kur laidžiama 
“Lietuvos žinios” ir “Lietuvos 
Ūkininkas.” Redakcijos pilnai 
aprūpintos ir tvarkingai veda
mos. Patys laikraščiai gana 
rimtai ir taisyklingai redaguo
jami. Krautuvėse pardavojama 
įvairiausių knygų, kartais net ir 
labai menko turinio. Beletristi
kos vertimuose labai žymus ra
sizmas.

Aš g”įždamas Ameril oi nu
sipirkau kelionei glėbį knygelių, 
kurios veik visos, ypač naujieji 
eilėraščiai, labai menkos vertės. 
Tik Pivošos feljetonų antras's 
tomas buvo tikra l'.nksmybė ke
lionėje. Skaitai, žmogus, ir 
džiaugiesi! Tai tikras juokda
rys, tasai Pivoša!

Kad nesudarkius Lietuvoje į- 
gautų smagių įspudžųi, grįžau 
Amerikon per Berlyną ir Pary
žių, sustodamas tuose, miestuo 
se dienai laiko. Galop iš Cher
bourg© greitoji Cunato Maure
tania nuvežė į New Yorką pus 
penktos dienos laiku.

P. Bukšnaitis.

Gyvenimas—Plačios 
Juros

Gyvenime s, kaip plačios jūrės, 
Dažnai klastingai mus

(prigauna: 
Gražus ir tcl malonus buna, 
Kol dar liga mus nepagauna. 
Bet vos tik jaučiam

(nesveikatą, |
Kuomet liga mus surakina, 
Gyvenimo grožė išnyksta, 
Siela ramybės nebežino. 
Ligoje turtai mums ne miela, 
Nors jie ir butų kuodidžiausi. 
Tuomet gyvenimas išrodo 
Visai mums tuščias, nenaudin- 
JL/goje esantis jautiesi (gas, 
Pasaulyje, nereikalingas, 
Ir noris kilti į aukštybę, 
Su šiuo pasauliu atsiskirti, 
Pasiekt kelionės savo tikslą,— 
Be baimės ir ramiai numirti.

J. Naruševičius

^.'uiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiciiiiiiiiiiiiniiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiimiiinrLf 
| 

1SVARBIOS ŽINIOS
Amerikos Lietuvio Skaitytojams

Su 17-tu numeriu Amerikos Lietuvis liko savaitraščiu. 
Prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50; Užsieny—$2.00

$4.

= Amerikos Lietuviui virtus savaitraščiu, skelbiamas — 
| Naujų Skaitytojų Vajus, 
| kuris tęsis iki Naujų Metų,
szs *

| Kas per tą laiką užrršys dargiausia naujų Amerikos 
| Lietuviui skaitytojų, tas gaus žemiau pažymėtas dovanas:
| \ 1.—Waterman Fontaninę Plunksną, vertės $5.
= 2.—Chilton Fontaninę Plunksną, vertės $5.

3. —VIniaus Albumą vertės
4. —Lietuvišku Dainų su Gaidom ir Be, vertės $4.
5. —Algirdo, Keistuč o, Vytauto ir Basanavičiaus — 

keturių Lietuvos Didvyrių Paveikslus. Labai meldžiame
į savo skaitytojų pasidarbuot del Am. Liet, laike jo vajaus, 
g PIRMA ir ANTRA DOVANA skiriama tiems, kurie 

užrašys nemažiau dešimt “Amer. Lietuvio” prenumeratų. • 
g Sekančias TRIS DOVANAS gaus tie, kurie užrašys ne- 
I’ mažiau penkių prenumeratų.
? Visi Amerikos Lietuvio skaitytojai kviečiami pasidaro 

buot-del praplatinimo Amerikos Lietuvio čia ir Lietuvoje. 
Amerikos Lietuvis yra vienintėlis bepartyvis Amerikos 

e Lietuvių laikraštis, kurį turėtų kiekvienas lietuvis paremt, 
ę užsiprenumeruot sau ir savo giminėms Lietuvoje.
i Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Gyvenimas
Gyvenimas, tai tuščias sapnas 
Kuris retai kad išsipildo. 
Yra be galo apgaulingas, 
Skausmų krūtinėj nenutildo. 
Gyvenime ne taip, kaip norim, 
Gyvendami, tarsi, sapnuojam: 
Nežinome, kas musų laukia 
Ir tinkamai nesidarbuojam 
Del savo tikslo pažinimo; 
Prilygstame me.s protui vaiko, 
Kupis rimtumo mažai turi— 
Kvailysčių dirbt nesusilaiko. 
Gyvenimas, tai tuščias sapnas. 
Be darbo ir pasirįžimo 
Gyvenimas neturi vertės 
Ir remiasi ant prigavimo , 
Taip panašiai, kaip tuščias 

(sapnas, 
Kuris išrišti nesiduoda, 
Gyvenime nereiškia nieko, 
Nes tai tuščia, kvaila paguoda.

J. Naruševičius
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4 PUSLAPIS ' AMERIKOS LIETUVIS

VIETOS ŽINIOS
DIDELIS VEIKALAS vardu 

“Vergystė” arba “Bondage” bus 
rodomas judomaisiais paveiks
lais rial to Teatre, 37 Millbury 
gatvės, šis Ufa kompanijos pa- 

. veikslas TlUfotografuotaš gražiai 
ir su labai dailiu skoniu turėtų 
kiekvienam patikt. Perstaty
mai artistiški ir veikalo pasaka 
labai įdomf. YejRa^as Yra apie 
kunigaikštienę, kuri norėjo ap 
sieit su savo kaimiečiais kaip jai 
patiko. Jos demokratiškesni 
sūnūs įsimylėjo į Tatjaną, kai 
mietę. Kunigaikštienė sužino
jus apie tai darė visokius keblu
mus, kad tik jiems pakenkti. 
Kunigaikštienė manė priverst 
savo-sunų apsivest su Maskvos 
gubernatoriaus duktere. Ji iš
siuntė jį nuo Tatjanos ir jisai 
įstojo į mįlitarišką tarnybą, g 
davė įsakymą susituokt su kai
miečiu. Vienas Nikita apsiėmė 

jją globot ir būti jos vyru, nes 
norėjo Tatjaną apsaugot. Po ke
lių mėnesių kada motina prane 
šė laišku apie Tatjanos ištekėji 
mą, sūnūs susijaudino ir paskel 
bė savo sužiedavimą su guberna
toriaus dukterį. Sužiedotuvių 
pokilyje iš netyčių paaiškėjo vi
sos jo motinos intrigos. Iš pik
tumo, sūnūs užgavo gubernato
rių, tapo areštuotas ir negar
bingai prašalintas iš armijos. 
Sugrįžo pas Tatjaną, jau Niki
ta buvo žuvęs nuo kazokų ka- 

* nuolių. Galų gale abudu vėl su
siėjo ir buvo baimingi.

Šis veikalas ir daugiau paveik
slų bus rodomi Rialto teatre, 
penktadienį gruodžio 13-tą.

Grajis smarki Jono Dirvelio or
kestrą susidedanti iš apie dvyli
ka gabiausių muzikantų. Lie
tuvių Ukėsų Klubo atletiškas 
skyrius susidedantis iš sporti
ninkų jaunuolių rengia šiuos šo- 
kįus užbaigt šiuos. 1929. metus 
ir pradėt naujus 1930 metus. 
Taigi rezervuokite sau vietą iš 
anksto, nes gali pritrukt bilie
tų. Nepamirškite, kad šokiai 
;ęsis nuo 9 valandos vakaro iki 
pirmos valandos ryto. Komisija

METINIS SUSIRINKIMAE 
3.L.A. 358 kuopos įvyko gruo
džio 8-tą dieną. Buvo nominuo- 
,i kandidatai į Centro Valdybą; 
risi senieji gavo po 26 balsus. 
3e to buvo renkama aukos Lab- 
larybės Draugijos Kalėdiniam 
Zondui — aukų surinkta $6.48 
išrinkta valdyba 1930 metams 
nisidės iš: P. A.Dėdyno, P. Aikš- 
loro, J. Mikužio, A. Zulkaus, J. 
/araško, J. Jankausko, P. Jur- 
jelionio, B. Gražulio, J. Degučio, 
3. Biekšos. Ateinančių metų 
/aldyba susidės daugiausia iš 
aunuolių. Taipgi nutarta su- 

x,engt parengimų eilę: vass. 12- 
ą, kovo 4-tą ir balandžio 26, šo
rius ir prie, pirmos progos vaka- 
ienę. Susirinkimas ėjo rimtai. 

Visi šaltai ir nuodugniai svars
tė organizacijos reikalus. Narys

DIDELIS BAŽNYTINIS 
KONCERTAS

ir iškilmingas vargonų pašventi
nimas įvyks ateinantį sekmadie
nį, gruodžio 15-tą dieną, Aušros 
Vartų bažnyčioje. Iškilmės pra
sidės nuo septintos valandos va
karo. Aušros Vartų vargoni
ninkas pirmą kartą grajis ant 
naujų vargonų ir choras sutarti
nai giedos. Tai bus svarbios 
iškilmės, ypatingai Worcesterio 
pietų dalies lietuviams. Pakvie
stas svečias vargonininkas pa- 
grajis garsių kompozitorių kuri
nius ant naujų vargonų. Auš
ros Vartų choras, įžymus vieti
nės solistės ir šio miesto lietu
viai solistai, taipgi užkviestieji 
dainininkiai iš kitų miestų ims 
dalyvumą programe. šis koncer
tas kaip tik atatinka adventų 
laiką. Visi turėtų pasinaudot 
proga išgirst geros muzikos.

MOTIEJUS DEKSNIS 
NUMIRĖ

Po ilgos ir sunkios ligos Mo
tiejus Deksnis užbaigė savo gy
venimą, antradienį po-pietų, sa
vo namuose 26 Coral gatvės. Pa
lieka savo žmoną Julę; du sunu 
Joną ir Antaną; dukterį, Oną, 2 
posūnius Kazimierą ir Juozą 
Statutą; podukrą Marę Statutai- 
tę; tris brolius Jeronimą New 
Yorke, ir Juozą ir Praną Lietu 
voje. Priklausė prie šv. Kaži 
miero draugioj s. Laidotuvės į- 
vyko ketvirtadienio/rytą po ge
dulingų mišių Šv. Kazimiero ba
žnyčioje. Palaidotas 
Dame kapinėse.

Notre

NAUJŲ METŲ pasveikinimui 
dideli šokiai įvyks gruodžio 31- 
mą dieną, Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo svetainėje, 12 Vernon gatvės.

MUZIKA - MUZIKA J
Puikiausia muzika del piano ir 
smuikos, taipgi del duetų, kvar
tetų, choro ir lietuviškų šokių:

R1AUT0 TEATRAS
Millbury street’ ;

Gražus. Įdomus Paveikslai. Pro- 
gramas mainomas kasdien. Popu- 
liariskos kainos.

Stasys ...........................
Dul dul............... ..
Litai .............................
Mamyte ........................
\š bijau pasakyt........
Kas ant žirgelio..........
Kaip raiba paukštutė . 
Kur bakūžė amanota .. 
Tų mergeliu dainavimas 
Lakštingalėlė .............. į
Už klystančius žmones . 
Girtuoklio daina ...... 

Vš pas močiutę...........
Kad skausmas tau Širdį 
Gi, neverk motušėle ... 
Ne margi sakalėliai ... 
dukružėlė...............
P’aukia sau laivelis ...
^š jsivilkčiau čigonų ruban 
Naktis svajonėms papuošta 
Nesegk sau rožės ........ 
Karvelėlį mėlynasis ...... 
Kur bėga Šešupė.............
Suktinis ............ .................
Klumpakoris .....................

! Trys liaudies dainos.........
Noktumas........
TpI. Park 5849 
Pasaka ..............
Lietuvos Himnas 
Godelės.............
Skambančios stygos . .
Gėriau dieną.........  30c.
Oi Greičiau ..................j*.. 50c
Balada, nugrimždęs dvaras $1.50 
Nesegk sau rožės 30c.
Lietuvos šokių Albumas —

(Piano) No. 1 v.............  75c.
Lietuviškų šokių Albumas—

(Piano Solo) No. 2.......... 75c.
Lietuviškų šokių Albumas —

No, 1 ir No. 2—įaviriems 
instrumentams .............  50c.

Muzikos reikalais kreipkitės —

Linksmiausi šokiai pradedant 
ateinančius metus rengiami 
sausio 4-tą dieną, rengiami A.L. 
R.K. Moterų Sąjungos 69-tos 
kuopos. Šie šokiai įvyks L. U. 
Kliubo svetainėje, prasidės nuo 
8:00 valandos vakaro ir tęsis iki 
vėlumos. Bus skanių užkan
džių ir šaltų gėrimų. Smagiau
sias polkas, gražiausius valcus 
ir džiazą, galėsite išgirst kada 
J. Dirvelio orkestrą užgrajis. 
Visi kviečiami atsilankyt į šiuos 
šokius ir praleist laiką smagiai 
pradedant naujus 1930 metus.

. . . 50c.

. . . 50c.

... 50c.
.. 60c.

... 50c. 

... 56c. 

... 50c. 

. .. 30c.
.. 25c.

. . . 25c. 

.. . 50c. 

... 30c. 

.. . 25c.
.. 50c. 

.. . 75c. 

... 50c. 
... 60c.

50c. 
30c. 
60c. 
30c 
25c 
25c.
25c. 
25c. 
25c. 
25c.

Worcester,
.............. 25c.

50c 
60c 
50c.

L.U.KLIUBO metinis susirin
kimas įvyko 9 dieną gruodžio,
1929 m. savoje svetainėje, 12
Vernon gatvės. Susirinkimas1
buvo skaitlingas. Pasiliko veik | Amerikos Lietuvis
visa senoji valdyba apart rašti- 14 Vernon St. Worcester, Mass, 
ninko pagelbininko, kurio vietą I------------.----------------------------
užėmė J. Pupka. Direktorių a-
1930 metų sąstatan įejna čivin-
skas, Bruožis, Vaitiekus, V. 
Čėsna ir Juozunas. Iš raportų 
paaiškėjo, kad Klubas po gerų 
/adų priežiūra puikiai gyvuoja. 
Pageidaujama, kad iš Kliubo 
/eikėjų, ką nors parašyti] ir į ■■■---■1 ■ ■ - --- - - '
/lėtinį lietuvių laikraštį, kaipo -■ ............... ........... . •• —
savo organa. Rep. —=i

Ignas Perminąs
MUZIKOS MOKYTOJAS 

Duoda Lekcijas Piano, Dainavimo 
ir Muzikos Teorijos 

Taipgi Tunija Pianus. Kreipkitės: 
50 Upsala St. Tel. C. 3740-M

PENKTADIENĮ, GRUODŽIO 13 
Specialis Rusiškas Veikalas 

' “BONDAGE” 
su artistais

Heinrich George, Mona Maria ir 
Harry Halm

Prie to dar bus rodomas veikalas 
“ACE of SCOTLAND YARD”

SEKMADIENĮ, GRUODŽIO 15-tą 
-----------  I 

“THE CASE OF LENA SMITH” 
su Esther Ralston ir

James Hall
BUSTER KEATON 

veikale “Spite Marriage”
“OUR GANG” KOMgDIJA

PIRMADTENĮ, GRUODŽIO 16-tą 
“PROTECTION ” 

Fox Veikalas
Spaudos Įspūdinga Melodrama

Komedija, Naujienas ir Paveikslai

Dr. Pr. Puskunigis
4 LAFAYETTE ST. 

Tel. Park 4643

Valandos: 2—4. ir 6—7:30

Panedčliais ir Utaminkais 
No. Grafton’e

Tel. Grafton 188 Ring 14

DR. TESSMER
Dentistas

308 MAIN STREET 
Worcester, Mass.

(virš Iver Johnson krautuvės) 
Tel. Park 3310

- Kas atsitiko ?
—Matai drauge, norėjau vest. 

Bet vienas pasikalbėjimas ir ka
put...

—Kas per pasikalbėjimas?
—Ji mane paklausė: ar duo

siu jai visišką laisvę, ar galės 
kartu but jos mama, ar mesiu 
rūkęs, ar visuomet namie, vaka
rieniausiu ir t.t.?

—Aš jai viską prižadėjau. 
Tuomet ji man pareiškė, kad su 
tokiu “skurliu” nenori turėt 
reikalo.

Lietuviškos cukier 
kos kątik atgaben

gaut Amer. Lietuvio
14 Vernon gatvės

galima 
krautuvėj, 
Worcester, Mass. Tel. P. 5318

Lietuviai! Nepamirškite Kalėdų Dovana- 
Pirkt Pas Savuosius x

Kalėdos jau čia. Su jomis ir Nauji Metai. Nuo senų senovės 
Kalėdos yra kaipo viena iš didžiausių švenčių pasaulyje. Per tas 
šventes žmones paprastai dalinasi dovanomis tame savęs. Nėra 
geresnės ir tinkamesnės dovanos kiap užrašyt laikraštis savo pa
žįstamiems ir giminėms čia ir Lietuvoje.

Amerikos Lietuvis tuo tarpu skiria Penkias Dovanas tiems 
kurie užrašys daugiau Amerikos .Lietuviui skaitytojų iki Nauju 
Metų (žiūrėk ant pirmo puslapio Vajaus Kampelyje). Amerikos 
Lietuvis yra visuomeniškas laikraštis ir jis tinka užsinrenumeruot 
kiekvienam Amerikos Lietuviui. Jame ras Moksliškų Raštų 

' žinių Iš Svarbiausių Pasauly Įvykių, Apysakų, Eilių, Juokų r 
šiaip jau Istoriškų Aprašymų. Kas užsirašys Amerikos Lietuvi 
sau ar kitam ant metų, tai turės visą kompletą, susidedantį iš 52 
numerių svarbiausiu raštų. Amerikos Lietuvio prenumerata Suv. 
Valstijose $1.50: Užsienyje — Lietuvoje $2.

Lietuviai! Jei jums reikalingos kokios nors dovanos pirkt 
ir kurias galėtumėt gaut Amerikos Lietuvio krautuvėje, butų 
malonų, kad musų nepamirštumet. Pas mus pirkdami ką nors 
niekados nepermokėsite, mes kainų nck:lniojame. Amerikos 
Lietuvio .krautuvėje galite pasirinkt kalėdinių dovanų iš sekan
čių dalykų:

1) Laiškų į Lietuvą. 2) Atviručių su lietuviškai linkėsimais 
3) Knygų įvairaus turinio, kurių ką tik dabar pertraukta iš Lie
tuvos ir Amerikos knygynų. 4) Waterman’s ir Chilton plunksnų; 
pastaroji turi nepaprastą kombinaciią ir rašalo prigeria daugiau 
negu kokia kita plunksna. 5) Laiškai ir konventai. 6) Muzika 
su gaidomis. 7) Rekordai įvairiu kompanijų. 8) Lietuviškos sal
dainis. 9) Victor ar Columbia Radio; norintiems pirkt. suteik;a- 
ma geriausias patarnavimas. Taipgi ir daug kitų dalykų č;a ne
suminėtų, kuriuos kiekvienas nas mus perkantis, gali gaut už pri
einamiausią kaina. Nenamirškite!

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vernon St. Worcester, Mass.

Visokios Rūšies 
MUZIKALIŠKI INSTRUMENTAI 

Už Labai Pigią Kainą 
Būgnai Vaikams $1.50 ir aukščiau 

WALBERG & AUGĘ
86 Mechanic St. Worcester, Mass.

Geriausios Rūšies Audeklų, 
Papuošimai Langams ir 
Pilnas, Pasirinkimas Verankų.

J. S. C o v e h
112 Water Street

NAUJAS RANKINIS 
GRAFAFONUS

Ši grafafoną galima vežtis au
tomobily, arba laivelyje, kuomet 
vasarą einat pasivažinėt. Labai 
patogu turėt tokį grafafoną savo 
vasarnamy, nes labai lengvas, o 
jo balsas dar gražesnis už’ didelį 
grafafoną. Yra visokių spalvų 
—artistiškai išdirbtų. Jei išva- 
žiuosit kur nors praleist atosto
gos laiką, vežkitės šį grafafoną 
su savim, nes priduos daug 
linksmų valandų.

Kainos nuo $25. iki $50.
galima šiuos grafafonus nusi
pirkt Am. Lietuvio Knygyne, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

PAIEŠKOJIMAI
Reikalinga augusi ^moteris, prižiū

rėjimui ligonio ir but namuose su li
goniu del draugystės. Malonėkite 
kreiptis pas — Mrs. D. Kariton. 99 
Paquonock ava. Windsor, Conn. (1-2)

Gruodžio 14 dieną, 1929 m.

. N ' ■
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NAUJI COLUMBIA REKORDAI 
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Vėliausi ir Geriausi Lietuviški
Rekordai!

UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 
DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 

SAU TINKAMIAUSIUS
čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Coiumbi- 

jos rekordų ką tik į musų knygyną 
atgabentų:

16141—F

16050—F

16051—F

16025—F

16026—F

16109—F

16110—F

16146—F

16147—F

16145—F

Jonas Butėnas

O. Brizienė
S. čerienė 

Jonas Butėnas

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery-
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IS K E P A“-
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius
Musų Kepykla Tai Hygieniškiąusia 

Vieta Worcesterio Mieste <
Užsimoka “

Aplankyt šią Kepyklą

STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S,
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.

Real Estate
PARDUODAM ir MAIn6m 

NUOSAVYBES *

95 Green St. Worcester, lĮlass.

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.

PAIEŠKOJIMAI
»4> 1

Aš, Emilija Tarevičiutč Valinskie
ne, paeinanti iš Butrimonio miestelio, 
paieškau savo pusbrolio arba mano 
tėvoo brolio vaiko Igno Tarevičiaus. 
Jis gyvena čionais kur nors Ameriko
je, tiktai nežinau kuriame mieste. 
Jisai arba kas kitas žinantis apie jį 
malonėkit atsakyt. Emilija Valins
kienė, 69 Harrison Street, Worcester, 
Mass.

IŠNUOMAVIMAI
pavieniai ar vedusiai porai. Kamba
rys apšildomas, maudynės "’šilto 
vandens, atskiras įėjimas. Kreipki
tės:

t;Amerikos Lietuvis, 14 Vernon gatvės, 
Tel. Park 5318 

-------- --------
I

šešių kmbarių butas — visas'mo
demiškai įrengtas — be garadžiaus, 
arba su. Yra ir centralinis sušildy
mas. Šis butas randasi arti lietuviš
kos bažnyčios. Telefonuokit P. 3069- 
R, arba kriepkitės 4 Gedeminas gat
vė, Worcester, Mass.

16143—F

16142—F

16138—F

Kalėdų Rekordai
(Gul šiandieną 
(Sveikas Jėzau Mažiąpsis 
(EI, Kalėdos 
(Kalėdų Pasveikinimas 
(Kai Jau Kristus Gema 
(Šventa Naktis 
(O Tu Palaiminta Kalėdų
(Ateikite čia Jus Ištikimieji. 
(Šventoji Iškilmingoji Naktis 
(O Ištikimoj Pušis 
(Tylioji Naktis 
(Rami Naktis 
(šventoji Naktis I 
(šventoji Naktis II 
(šalčiai ir Merginos 
(Linksmas Amerikietis 
(Katriutės Polka 
Klaipėdos Polka 
(Senelio Polka 
(Jaunas Senis 
(Pragėriau Žirgelį 
(Eisim Laukan 
(Petro Polka 
(Vestuvių Polka 
(Paprieriokų Polka 
(Frano Polka 
(Kačiukas 
(Šalta žiemužė

Naktis
Instrumentai

Instrumentai 
“Trubadurų 

Kvartetas 
Trubadurų Kvartetas 

ir Soloistės
F. Stankus

A. šaukevičius ir 
M.U.Mainerių Orkestrą 

A. Vanagaitis 
ir Akiras 

A. Vanagaitis ir 
J. Olšauskas 

M. L. M. Orkestrą 
ir A. šaukevičius 
Mahar o j aus Liet. 

Orkestrą 
A. Vanagaitis

J. Olšauskas
Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų. Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

iiiiiuiimi!i!i
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ithu an t an Importing €b.

ĮHlTTJVOJE gaminti ii gardžių 
vaiaių ir saldumynų “Birutes” 

saldainiai yra tikras raktas 
kiekvienos mergaites 

firdin.

Jeigu ant vietos negali gauti 

"Birutes" saldainių, prisiusi 
doleri ir mes Tamstai pri

siusime paitu. \

Dabar “Birutes" saldainiai 
gražiuose dėžutėse gaunami 

kiekvienoje geresnioje

^’ll®llllllllllll®llllllllllll®llllllllllll®llllllllll®ll]IIIIIIIII®ll]lllllllll^
5 Jeigu nori žinot ką tavo sapnas reiškia — tai skaityk g

DIDĮJĮ SAPNININKĄ
Kuris Kątik Išėjo Iš Spaudos Su šimtais Gražių 

Paveikslų ir Pasiskaitymų

Kaina sų PriŠiuntimu, Gražiuose Popiero Apdaruose
$1.00. Kreipkitės 

1 r

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS
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